
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 

 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 

SOCIALI ANNO 2022           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 18:00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 23 del 24/02/2020, esecutiva con la quale si 

deliberava di destinare le somme derivanti dal versamento del 5 per mille dell’Irpef 

anno 2020 (con riferimento alla dichiarazione dei redditi 2019) per nuclei familiari in 

difficoltà economica e a sostegno della locazione; 

 

CONSIDERATO che in tale ambito rientrano misure di solidarietà alimentare nonché 

interventi a sostegno di minori, anziani, disabili, soggetti vittime di maltrattamenti, 

famiglie in difficoltà economica per il pagamento di canoni di locazione, utenze, spese 

di riscaldamento e trasporto; 

 

DATO ATTO che a favore del Comune di Bricherasio è stata trasferita la somma totale 

di € 3.411,17, introitata nel bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021 relativo 

all’annualità 2020 dichiarazione redditi 2019; 

 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto disposto con DGC n. 85 del 2021, 

relativamente ai criteri di assegnazione dei buoni alimentari, confermare detti criteri di 

assegnazione relativamente alla platea di soggetti che avesse diritto alla richiesta del 

sostegno di solidarietà alimentare, a condizione che non percepisse altre forme di 

sostegno, facendo riferimento ai moduli di domanda che si allegano per formarne parte 

integrante e sostanziale (all a e all b) della presente;   

 

RITENUTO per gli effetti, destinare la somma di massimi € 1.000,00 dell’importo 

complessivo del 5per mille anno 2020 (sulla dichiarazione dei redditi 2019) 

corrispondenti ad € 3411,17 a condizione che sia stato integralmente speso l’importo del 

fondo di solidarietà alimentare assegnato con DL 73/2021 per distribuzione di buoni 

alimentari; 

 

Ritenuto altresì destinare la parte residua della somma complessiva di € 3411,17 al netto 

della somma impiegata per la solidarietà alimentare di cui al paragrafo precedente, per 

contributi economici a nuclei indigenti ed in difficoltà locativa residenti in Bricherasio 

che ne facciano richiesta, previo possesso di documentazione comprovante l’effettivo 

stato di necessità che includa l’attestazione I.S.E.E. inferiore ad € 12.000 aggiornata e la 

relazione dell’assistente sociale che saranno oggetto di apposita istruttoria da parte della 

Giunta comunale che definisce l’importo da erogare cui seguiranno i successivi atti e 

adempimenti a cura dell’ufficio servizi sociali; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge 

n. 213/2012; 

  

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) di destinare le somme derivanti dal versamento del 5 per mille dell’Irpef anno 2020 

(con riferimento alla dichiarazione dei redditi 2019) di € 3.411,17 per misure di 

solidarietà alimentare nonché interventi a sostegno di minori, anziani, disabili, 

soggetti vittime di maltrattamenti, famiglie in difficoltà economica per il pagamento 

di canoni di locazione, utenze, spese di riscaldamento e trasporto come segue:  



- la somma massima di € 1000,00, a condizione che sia stato integralmente speso 

l’importo del fondo di solidarietà alimentare assegnato con DL 73/2021 per 

distribuzione di buoni alimentari;  

- la somma residua di quanto speso per le finalità di cui al paragrafo precedente, 

per contributi economici a nuclei indigenti ed in difficoltà locativa residenti in 

Bricherasio che ne facciano richiesta, previo possesso di documentazione 

comprovante l’effettivo stato di necessità che includa l’attestazione I.S.E.E. 

inferiore ad € 12.000 aggiornata e la relazione dell’assistente sociale che saranno 

oggetto di apposita istruttoria da parte della Giunta comunale che definisce 

l’importo da erogare cui seguiranno i successivi atti e adempimenti a cura 

dell’ufficio servizi sociali; 

 

- di conferire all’ufficio finanziario l’indirizzo ad accantonare € 1000,00 per 

solidarietà alimentare ed € 2411,17 (somma residua dell’importo complessivo del 

5per mille anno 2020 pari ad € 3411,17) su appositi capitoli del bilancio comunale;  

 

 

Successivamente con voti unanimi favorevoli  

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.  

n.267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


